- 1 -

昆 山 市 教 育 局
昆教〔2020〕136号

关于组织开展 2020 年中小学生（幼儿）“秋季
安全第一课”专题教育活动的通知

昆山开放大学，各中小学、幼儿园、看护点：

随着互联网和移动互联网科技的发展，网络已成为我们学

习、生活中密不可分的一部分，但网络也是一把双刃剑，带来便

利的同时也伴随着潜在的威胁。如网课学习相关页面推送网络游

戏、低俗小说等与学习无关的不良信息，直播、短视频平台存在

血腥暴力、色情等有害信息，这些严重影响了中小学生的身心健

康。为进一步提升中小学生的网络安全素养，能自觉保护个人信

息，主动抵制网络危害，远离网络陷阱，决定通过苏州市学校安

全教育平台开展以“提升网络素养·安全健康成长”为主题的 2020

年中小学生（幼儿）“秋季安全第一课”专题教育活动，现就有关

事项通知如下：

一、活动主题

- 2 -

提升网络素养·安全健康成长

二、活动目的

2020年是特殊的一年，今年学生触网行为增多，网络上出现

的低俗小说、色情、血腥暴力、诈骗等不良信息严重影响了学生

的身心健康，强化网络安全教育刻不容缓。开展 2020 年中小学

生（幼儿）“秋季安全第一课”专题教育活动，旨在让学生认识到

网络安全的重要性，教育学生安全文明上网，提高学生的网络安

全意识和防骗意识。同时，邀请专家开展生命教育讲座，让学生

理解生命、尊重生命、敬畏生命。

三、活动安排

1．活动时间：2020年 9月 1日—9月 30日

2．活动对象：全市中小学生（幼儿）及家长

四、活动形式及内容

1．班主任（教师）通过平台提供的“秋季安全第一课”视频资

源，对本班学生进行网络安全教育，引导学生安全文明上网，能

自主识别并抵制网络不良信息，提升网络安全素养。同时对本班

学生进行生命教育，让学生珍爱生命，敬畏生命。

2．家长与孩子一起观看“秋季安全第一课”教育短片，强化家

长的网络安全意识和监护人责任意识，注重孩子的网络安全意识

培养，教育及监管孩子安全上网、文明上网。同时引导孩子理解

生命及其意义，懂得生命的宝贵，热爱生命，健康快乐成长。

- 3 -

五、参与办法

由学校布置开展 2020年中小学生（幼儿）“秋季安全第一课”

专题教育活动，学生及家长登录“苏州市学校安全教育平台”点击

宣传图片入口或到“我的学习”中完成相关安全知识学习，电脑和

手机均可参与。

六、组织要求

1．精心组织。各校要高度重视，充分认识网络安全教育和

生命教育的必要性和重要性，抓住时机，对 2020年中小学生（幼

儿）“安全第一课”专题教育活动的开展时间、内容、形式、组织

管理等做出周密安排，制定出具体可行的活动方案，确保活动覆

盖到每一个班级、每一名学生和每一位家长。

2．加强督查。市教育局将对学校的开展情况进行督查，对

学校完成情况进行通报。

3．其他工作。各校要在不影响平台数据统计的前提下，根

据苏州市学校安全教育平台通知提醒，做好本校新生信息录入和

毕业学生信息归档工作。新生信息录入后，生成的用户名及密码

要及时反馈给学生或家长。请各校于9月7日后进行新生信息导

入，9月7日前不要进行帐号的添加、导入、修改和删除等操作。

七、数据反馈

各校在专项活动页面“查看完成情况”，可以分别查看学校、

班级、学生及家长的详细完成情况。

- 4 -

八、技术支持

中国教育学会安全教育实验区办公室

陈 静 手机：15810416476

陈 莉 手机：15810416473

地址：北京市海淀区学院路甲 5号 B座北 2132号

电话：010-61190105

邮箱：csesafe@cse.edu.cn

附件：1．教师授课流程

2．学生和家长学习流程

昆山市教育局

2020年 8月 31日

- 5 -

附件 1

2020 年中小学生（幼儿）“秋季安全第一课”专题教育活动

（活动时间：2020年 9月 1日—9月 30日）

教师授课流程

第一步：在浏览器中输入：https://suzhou.xueanquan.com，

进入苏州市学校安全教育平台，教师（班主任）用自己的帐号登

录平台。

第二步：点击[秋季安全第一课]图片入口，进入专题页面。

第三步：点击“学校版”并根据所在年级段选择相应的“秋

季安全第一课”视频资源，对本班学生进行网络安全教育和生命

教育。

第四步：授课结束后，点击“确认”按钮，提交完成。

第五步：通知学生和家长用学生的帐号登录苏州市学校安全

教育平台（https://suzhou.xueanquan.com），从[秋季安全第

一课]图片入口或“我的学习”中进入专题页面，点击“家庭版”，

观看“秋季安全第一课”教育短片并根据页面提示完成相关知识

测评，电脑或手机均可参加，学习结束后，点击“确认”按钮，

提交完成。

- 6 -

附件 2

2020 年中小学生（幼儿）“秋季安全第一课”专题教育活动

（活动时间：2020 年 9 月 1 日—9 月 30 日）
学生和家长学习流程

尊敬的家长朋友：

您好！随着互联网和移动互联网科技的发展，网络已成为我们学习、生活中密不

可分的一部分，但网络也是一把双刃剑，带来便利的同时也伴随着潜在的威胁。为进

一步提升中小学生的网络安全素养，能自觉保护个人信息，主动抵制网络危害，远离

网络陷阱，安全文明上网。根据教育部门的要求，在苏州市学校安全教育平台开展 2020

年中小学生（幼儿）“秋季安全第一课”专题教育活动，请家长和孩子一起登录苏州

市学校安全教育平台，学习相关知识，具体参与方式如下：

方式一：电脑参加

第一步：在浏览器中输入：https://suzhou.xueanquan.com，进入苏州市学校安

全教育平台，用学生的帐号登录，点击“秋季安全第一课”专题教育活动图片入口或

“我的学习”中进入活动页面。

第二步：点击“家庭版”，按页面提示观看“秋季安全第一课”教育短片，学习

结束后，点击“确认”按钮，提交完成。同时完成相关知识测评。

方式二：手机参加

第一步：扫描二维码，或在

应用市场搜索“安全教育平

台”安装平台移动版，如已

安装直接进入第二步。

扫一扫

第二步：点击“秋季安全

第一课”专题教育活动。

第三步：按页面提示完成相

关知识学习。

活动咨询电话：400-605-6508（工作日 上午 9:00—下午 5:00）

	方式一：电脑参加
	方式二：手机参加